МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

ХАНТЫ-МАНСКИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРА
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ПРОТОКОЛ
заседания совета при Г лаве города по стратегическому управлению

29.04.2020 № 20

Форма проведения заседания -  заочное (опросное) голосование по вопросам повестки
заседания.

Период проведения заочного (опросного) голосования -  24-29 апреля 2020 года.

Председательствующий:
Шувалов Вадим Николаевич -  председатель совета, Глава города.

Участники:
Список членов совета, участвовавших в заседании, согласно приложению 1
к настоящему протоколу

Повестка дня:
1. Рассмотрение проекта о внесении изменений в Стратегию социально

экономического развития муниципального образования городской округ город
Сургут на период до 2030 года, поступившего от координационного штаба по
стратегическому управлению и вынесение заключения на проект.

2. Рассмотрение сводного годового доклада о ходе реализации и об оценке
эффективности реализации муниципальных программ за 2019 год.

В период с 24.04.2020 по 29.04.2020 организовано заочное (опросное
голосование) вопросов, вынесенных на повестку дня. Из 42-х членов совета, мнение
о согласовании выразили 20 человек, из которых 4 человека согласовали проект с
предложениями к проекту о внесении изменений в Стратегию социально
экономического развития муниципального образования городской округ город
Сургут на период до 2030 года. Простым большинством голосов согласованы два
вопроса повестки.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению проект о внесении изменений в Стратегию социально

экономического развития муниципального образования городской округ город
Сургут на период до 2030 года и рассмотреть поступившие предложения,
приведенные в приложении 2 к настоящему протоколу.

2. Дать положительное заключение на проект о внесении изменений
в Стратегию социально-экономического развития муниципального образования
городской округ город Сургут на период до 2030 года.

3. Организовать общественные обсуждения проекта о внесении изменений в
Стратегию социально-экономического развития муниципального образования
городской округ город Сургут на период до 2030 года и по итогам рассмотреть
поступившие предложения с учетом предложений, приведенных в приложении 2 к
настоящему протоколу.

4. Принять к сведению сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке
эффективности реализации муниципальных программ за 2019 год.

Председатель совета,
Г лава города

СОГЛАСОВАНО:
Заместитель Г лавы города
А.Ю. Шерстнева

/  -

Протокол вела: Морычева Надежда Николаевца
8 3462 -50 20 86 „ ,  / /

j 7 je.cq

Приложение 1
к протоколу заседания совета при
Главе города по стратегическому
управлению от 29.04.2020 № 20

Список членов Совета при Главе города
по стратегическому управлению, участвовавших в заседании в форме заочного

(опросного) голосования, проводимого в период с 24 по 29 апреля 2020 года

№ п/п Ф.И.О. Статус
1. Абышев Владимир Анатольевич член Совета при Главе города
2. Антонов Сергей Александрович член Совета при Г лаве города
3. Высоцкий Артем Александрович член Совета при Главе города
4. Глинских Сергей Евгеньевич член Совета при Г лаве города
5. Дебкова Александра Игоревна член Совета при Главе города
6. Заведеев Егор Владимирович член Совета при Г лаве города
7. Иванов Дмитрий Александрович член Совета при Г лаве города
8. Кондакова Ольга Юрьевна член Совета при Г лаве города
9. Кондрашкина Елена Георгиевна член Совета при Главе города
10. Кучин Алексей Сергеевич член Совета при Г лаве города
11. Мисько Евгений Евгеньевич член Совета при Главе города
12. Мурашко Юрий Александрович член Совета при Главе города
13. Мухамед ши на Зайнаб Айтбаевна член Совета при Г лаве города
14. Наумочкина Ксения Александровна член Совета при Главе города
15. Обухов Сергей Михайлович член Совета при Главе города
16. Силивончик София Анатольевна член Совета при Г лаве города
17. Соколов Сергей Васильевич член Совета при Главе города
18. Сухушина Елена Александровна член Совета при Г лаве города
19. Халиуллин Динар Фагимович член Совета при Г лаве города
20. Шибаева Людмила Васильевна член Совета при Г лаве города

Приложение 2
к протоколу заседания совета при Главе
города по стратегическому управлению
от 29.04.2020 № 20

Свод предложений (замечаний, уточнений, вопросов),
поступивших по итогам рассмотрения вопросов повестки заседания

совета при Главе города по стратегическому управлению в форме заочного (опросного) голосования,
проведенного в период с 24 по 29 апреля 2020 года

№
п/п

Фамилия,
имя, отчество

Предложение, замечание, уточнение, вопрос

1. Обухов Сергей Михайлович 1. Показатель 24 в векторе «Физическая культура»
Показатель 24. Доля граждан, выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО). в общей численности населения,
принявшего участие в сдаче нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса
«Готов к труду и обороне» (ГТО), %

Этот показатель стимулирует коллективы и Центр тестирования ГТО лишь на улучшение
качества сдающих норм. Но это можно сделать и за счет снижения количества сдающих людей.
И можно выйти на 100% этого показателя приводя на тестирование только хорошо
подготовленных жителей.

Но какова ситуация с физическими кондициями жителей города этот показатель не дает.
Нужен еще один показатель: процент жителей от 6 до 70 лет, сдавших нормы и готовых к

труду и обороне. Пусть он будет невелик, но он точно отражает качество подготовленности
жителей. Например, 20% к 2030 году.

А каков он сейчас? Это может сказать Центр тестирования. В открытом доступе
информации нет. Может потому и нет, что похвастаться нам нечем.

2. Показатель 29. Рост количества посещений жителями города мероприятий, проводимых
муниципальными учреждениями культуры, %. За 100% принимается 2018 год. К 2024 году
102,53. К 2030-107,23.

А население вырастет на 17 и 43% соответственно. Значит мы закладываем снижение
посещений.

3. Показатель 48. Рост числа граждан, принявших участие в реализации инициативного
бюджетирования, %

Такая же ситуация: за 100% 2018 год. А прирост этого показателя существенно ниже чем
рост населения.

4. Благоустройство и охрана окружающей среды.
Показатель 43. Площадь зеленых насаждений территорий общего пользования в пределах

городской черты, га.
С 2024 по 2030 год не планируем увеличения площади зеленых насаждений? А население

вырастет на 93 тыс. Это неправильно! Как комфортная городская среда?
2. Кучин

Алексей Сергеевич
Наименование вектора -  Территориальное развитие 38. Ввод в эксплуатацию жилья, тыс.

кв. м.
В связи с низкими показателями ввода нового жилья в 2018 и в 2019 году и сложной

экономической ситуацией предлагаю пересмотреть целевое значение в 2023 в сторону
уменьшения, экстраполируя темпы ввода за последние три года.

3. Антонов
Сергей Александрович

Прошу включить в направление «Городская среда» обязательство о необходимости нового
строительства на территории города Сургута жилых домов не выше 8 этажей. То есть
Стратегия должна поставить задачу' перед руководством города внести соответствующие
изменения в Правила землепользования и застройки Сургута.

Необходимость включения данной пункта в Стратегию обусловлена тем, что на
сегодняшний день Сургут нарушает Стандарт комплексного развития территорий,
разработанный по поручению Президента РФ Путина В.В. Ссылка на поручение Президента
РФ Путина В.В. -  http://kremlin.ru/acts/assignments/orclers/60466 (Пр-754, пункт 2, подпункт
«3»).

Департамент архитектуры г. Сургута должен обладать сведениями о данных документах,
однако действий в виде внесения изменения в муниципальные правовые акты в части
уменьшения этажности жилых домов Сургута до сегодняшнего дня не предпринимались, хотя
это напрямую указано в Стандарте.

С целью осведомления членов Совета по Стратегии города Сургута сообщаю, что если
резюмировать обывательское (не инженерное) понимание Стандарта, то главные его тезисы
сводятся к следующему:

1. Города должны застраиваться 5-8 этажными или 1-3 этажными домами.
2. В центре города могут быть дома до 9 этажей с редкими вкраплениями жилых доминант

-  башен до 18 этажей. Выше строить запрещается.
3. Города должны быть компактными и строиться по квартальному, а не по

микрорайонному принципу.
4. Высота домов должны быть соразмерна человеку.

4. Иванов
Дмитрий Александрович

http://kremlin.ru/acts/assignments/orclers/60466

4. На основе Стандарта должны быть закреплены принципы формирования вида и
особенностей каждого города.______________

ПРОТОКОЛ
общественного обсуждения

проекта решения Думы города «О внесении изменений в решение Думы города
от 08.06.2015 № 718-V ДГ «О Стратегии социально-экономического развития

муниципального образования городской округ город Сургут на период до 2030
года»

26.05.2020 № 2

Проект о внесении изменений в Стратегию социально-экономического
развития муниципального образования городской округ город Сургут
в соответствии с постановлением Администрации города от 03.10.2019 № 7305
«Об утверждении порядка проведения общественного обсуждения проектов
документов стратегического планирования муниципального образования
городской округ город Сургут» подлежит общественному обсуждению.

Общественное обсуждение проведено отделом социально-экономического
прогнозирования Администрации города в период с 08.05.2020 по 23.05.2020
года путем размещения информационного сообщения о проведении
общественного обсуждения проекта о внесении изменений в Стратегию
социально-экономического развития муниципального образования городской
округ город Сургут на период до 2030 года:

на официальном портале Администрации города в разделе «Проекты
документов: антикоррупционная экспертиза и общественное обсуждение»;

на общедоступном информационном ресурсе стратегического
планирования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ГАС
«Управление» в разделе «Общественное обсуждение проектов».

Предложения по проекту принимались:
по адресу: 628408, город Сургут, улица Энгельса, 8, кабинет 426

(часы работы: с 09.00 до 17.00, с 13.00 до 14.00 — обеденное время);
на электронный адрес: morycheva_nn@admsurgut.ru.
По истечении срока проведения общественного обсуждения предложения

на проект не поступили.
В целях выполнения пункта 3 протокола № 20 заседания совета при Г лаве

города по стратегическому планированию от 29.04.2020 рассмотрены
предложения, поступившие от четырех членов совета в ходе заочного
(опросного) голосования. Результаты рассмотрения отражены в приложении к
протоколу.

РЕШИЛИ:
Проект о внесении изменений в Стратегию социально-экономического

развития муниципального образования городской округ город Сургут на период
до 2030 года не требует доработки по результатам проведения общественного
обсуждения, состоявшегося в период с 08.05.2020 по 23.05.2020.

Начальник отдела
социально-экономического
прогнозирования С.Г. Мединцева

mailto:morycheva_nn@admsurgut.ru

Приложение к протоколу
от 26.05.2020 № 2

Перечень предложений (замечаний, уточнений, вопросов),
поступивших по итогам рассмотрения вопросов повестки заседания

совета при Главе города по стратегическому управлению в форме заочного (опросного) голосования,
проведенного в период с 24 по 29 апреля 2020 года

№
п/п

Фамилия,
имя, отчество

Предложение, замечание, уточнение, вопрос Результат рассмотрения

1. Обухов
Сергей Михайлович

1. Показатель 24 в векторе «Физическая
культура»

Показатель 24. Доля граждан,
выполнивших нормативы Всероссийского
физкультурно-спортивного комплекса «Готов
к труду и обороне» (ГТО), в общей
численности населения, принявшего участие в
сдаче нормативов Всероссийского
физкультурно-спортивного комплекса «Готов
к труду и обороне» (ГТО), %

Этот показатель стимулирует коллективы
и Центр тестирования ГТО лишь на
улучшение качества сдающих норм. Но это
можно сделать и за счет снижения количества
сдающих людей. И можно выйти на 100%
этого показателя приводя на тестирование
только хорошо подготовленных жителей.

Но какова ситуация с физическими
кондициями жителей города этот показатель
не дает.

1. Необходимость введения показателя
отсутствует.

В соответствии со ст. 6 Федерального
Закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ
«О  стратегическом планировании в
Российской Федерации» к полномочиям
органов местного самоуправления в сфере
стратегического планирования относится, в
том числе, определение долгосрочных целей
и задач муниципального управления и
социально-экономического развития
муниципальных образований,
согласованных с приоритетами и целями
социально-экономического развития
Российской Федерации и субъектов
Российской Федерации.

В соответствии со ст. 7 Федерального
Закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ
«О стратегическом планировании в
Российской Федерации» к принципам

Нужен еще один показатель: процент
жителей от 6 до 70 лет, сдавших нормы и
готовых к труду и обороне. Пусть он будет
невелик, но он точно отражает качество
подготовленности жителей. Например, 20% к
2030 году.

А каков он сейчас? Это может сказать
Центр тестирования. В открытом доступе
информации нет. Может потому и нет, что
похвастаться нам нечем.

2. Показатель 29. Рост количества
посещений жителями города мероприятий,
проводимых муниципальными учреждениями
культуры, %. За 100% принимается 2018 год.
К 2024 году 102,53. К 2030 -  107,23.

А население вырастет на 17 и 43%
соответственно. Значит мы закладываем
снижение посещений.

стратегического планирования относится, в
том числе, программно-целевой принцип -
определение приоритетов и целей
социально-экономического развития и
обеспечения национальной безопасности
Российской Федерации, разработка
взаимоувязанных по целям, срокам
реализации государственных программ
Российской Федерации, государственных
программ субъектов Российской Федерации,
муниципальных программ и определение
объемов и источников их финансирования.

На уровне Российской Федерации и
Ханты-Мансийского автономного округа-
Югры предлагаемый показатель отсутствует.

По показателю 29 «Рост количества
посещений жителями города мероприятий,
проводимых муниципальными
учреждениями культуры, %» - в 2024 году
показатель составит 102,53%, в 2030 году -
107,23% по отношению к базовому
(показатель 2018 года).

В расчет принималась действующая сеть
муниципальных учреждений культуры,
имеющиеся в настоящее время мощности,
т.к. потребность города в новых объектах
культуры не обеспечена финансированием.

В случае ввода новых объектов культуры
будет необходима корректировка показателя
Стратегии.

3. Показатель 48. Рост числа граждан,
принявших участие в реализации
инициативного бюджетирования, %

Такая же ситуация: за 100% 2018 год. А
прирост этого показателя существенно ниже
чем рост населения.

Корректировка значений показателя
«Рост числа граждан, принявших участие в
реализации инициативного
бюджетирования, %» на 2020 -  2030 годы
предлагается ниже темпов роста
численности населения в связи с тем, что при
проведения общественных (интернет)
голосований на ресурсах,
предусматривающих идентификацию
пользователей, отмечается более низкая
заинтересованность граждан в участии
(данная практика применяется в округе с
2020 года).

4. Благоустройство и охрана окружающей
среды.

Показатель 43. Площадь зеленых
насаждений территорий общего пользования в
пределах городской черты, га.

С 2024 по 2030 год не планируем
увеличения площади зеленых насаждений? А
население вырастет на 93 тыс. Это
неправильно! Как комфортная городская
среда?

Показатель «Площадь зеленых
насаждений территорий общего пользования
в пределах городской черты» рассчитан с
учетом принципов бюджетного
планирования, исходя из запланированного
финансирования муниципальной программы
«Формирование комфортной городской
среды на период до 2030 года».

Показатель будет откорректирован с
учетом вновь вводимых территорий общего
пользования (новых скверов, парков, улиц,
газонов и пр.), исходя из доведенных
объемов финансирования на реализацию

подпрограмм и мероприятий в рамках
муниципальной программы «Формирование
комфортной городской среды на период до
2030 года».

2. Кучин
Алексей Сергеевич

Наименование вектора -  Территориальное
развитие 38. Ввод в эксплуатацию жилья, тыс.
кв. м.

В связи с низкими показателями ввода
нового жилья в 2 0 1 8 и в 2 0 1 9  году и сложной
экономической ситуацией предлагаю
пересмотреть целевое значение в 2023 в
сторону уменьшения, экстраполируя темпы
ввода за последние три года.

Значение показателя «Ввод в
эксплуатацию жилья» в 2023 году
соответствует значению, предусмотренному
в национальном проекте «Жилье и городская
среда».

3. Антонов
Сергей Александрович

Прошу включить в направление
«Городская среда» обязательство о
необходимости нового строительства на
территории города Сургута жилых домов не
выше 8 этажей. То есть Стратегия должна
поставить задачу перед руководством города
внести соответствующие изменения в
Правила землепользования и застройки
Сургута.

Необходимость включения данной пункта
в Стратегию обусловлена тем, что на
сегодняшний день Сургут нарушает Стандарт
комплексного развития территорий,
разработанный по поручению Президента РФ
Путина В.В. Ссылка на поручение
Президента РФ Путина В.В. -

Аналогичные предложения от Вас были
рассмотрены на рабочей группе по векторам
развития «Территориальное развитие»,
«Транспортная система» направления
«Городская среда», заседание которой
состоялось 31.05.2019.

Рабочей группой принято решение о
рассмотрении предложения в рамках
выполнения работ по корректировке
генерального плана города Сургута,
запланированных в 2020 году.

Однако, подготовка (корректировка)
документа территориального планирования
осуществляется на основании требований
действующего законодательства, которое не
содержит обязательных требований по

4. Иванов
Дмитрий Александрович

http://kremlin.ru/acts/assignments/orders/60466
(Пр-754, пункт 2, подпункт «з»).

Департамент архитектуры г. Сургута
должен обладать сведениями о данных
документах, однако действий в виде внесения
изменения в муниципальные правовые акты в
части уменьшения этажности жилых домов
Сургута до сегодняшнего дня не
предпринимались, хотя это напрямую
указано в Стандарте.

С целью осведомления членов Совета по
Стратегии города Сургута сообщаю, что если
резюмировать обывательское (не
инженерное) понимание Стандарта, то
главные его тезисы сводятся к следующему:

1. Города должны застраиваться 5-8
этажными или 1-3 этажными домами.

2. В центре города могут быть дома до 9
этажей с редкими вкраплениями жилых
доминант -  башен до 18 этажей. Выше
строить запрещается.

3. Города должны быть компактными и
строиться по квартальному, а не по
микрорайонному принципу.

4. Высота домов должны быть соразмерна
человеку.

4. На основе Стандарта должны быть
закреплены принципы формирования вида и
особенностей каждого города.

ограничению этажности, в связи с чем
внесение таких требований в местные
нормативные акты считаем
нецелесообразным, поскольку это
значительно ограничит муниципалитет в
жилищном развитии.

http://kremlin.ru/acts/assignments/orders/60466